Et hodie nimis cito iudices ponunt res  
ad manum curiae, ſive ad manum regiam,  
teſte Pet. Jacob. in pract. ſuarib. de ſtatu curia-  
rum. ver. iuen et aduercendum, &c. & ſiſte-  
re pecuniam & arreſtare non pertinet ad

judicem ecclieſiaſticum in territorio regis  
vt regales dicunt, & ita ſeruant in forenſi  
iudicio. Tamen spiritualia capi & laſſiri no-  
ſiſtrū debent, etiam pro debito curati, ut ſuit de-  
cifum, anno. 1533, die 8. Maii. hec manus  
regia dicitur quidā murus defendens à vi-  
lentiſ & oppreſſionibus ſubditos, ſi recē-  
duerit impoſita, ut in immo virida. lib. 1. c. 26.

Et ſolet ponit manus regia, ne viſ fiat in-  
ter gallos homines, ut Proverb. 31. Manuſ  
ſuſam miſit ad fortia, & quaſaor facit.

Primo protegit ne litigantes occidan-  
tur, redixi. & Eſaias 51. c. In umbra manus mea  
mea protexite. & David Psal. 137. Siam ge-  
bulauero in medio tribulationis, viſiſi-  
biſime, & ſuper iram inimicorum meorū  
extendiſti manum tuam, & ſaluſum meſi-  
ci dextera tua. Nam ſecuritatem litigian-  
tibus prebet, & timentibus offendit. ma-  
in l. preſent. § ſanct. C. de bis qui ad celos  
conſiſtunt, plenū loa. Raynauld. in compre-  
ienda. in tract. de ſecuritate.

Secundò, hec manus regia deſtruitini-  
quos, & delinquentes David. Manes tua  
gentes diſperdidit, & iſtan ſicut dicitur  
Gen. 22 c. debet habere princeps, nam A-  
braham portabat in manib. suis ignem  
& gladium, ignem correctionis, quo de-  
linquentes coquantur, & emendantur:  
gladiū vero occidionis, ut protetur & per-  
tinaces ſcindantur & euellantur, vel ipſe  
in hæreticos, & gladium in alios ſcelestos  
l. quisquis. in prim. ibi, gladio feriam. C. adag.  
l. maiest. l. cui vir. ad leg. ful. de adol.

Tertio adiuuat pauperes. Psal. 58. Ma-  
nus enim mea auxiliabitur ei.

*suis decis. q. 66. in 2. parte. vide que scripti in §.  
i. de sent. exec. in ord. reg. in 1. tomo.*

Vltimo haec manus regia prohibet, ne quid fiat contra hanc manus appositionem, aliqui contra faciens infringit manum regiam, & is qui hoc facit, etiama si fuerit clericus, puniri solet per iudices regios, dicentes esse casum priuilegiatum, vt tuantur eorum iurisdictionem etiam post nali iudicio, vt permittit in l. vna si quis ius dicenti non ostendere. Et habetur in folio parlamenti, in 1. parte. rubr. quorum cognitio specialiter spectat ad regem. §. item de factis contra.

Ex postea facta reuocantur tanquam at tentata in causa appellationis. de quibus in non solum de appellatio. in 6. Item quando est manus regia apposita, prouisus non debet ante manus leuationem administrare, ut idem afferit Francisc. mare. in decis. 44. in 2. parte. quamvis Fel. teneathoc non valere, in cap. ecclesie. q. n. de const. hoc tamen iure uitium [in hoc regno] & aliquando hostiari parlamenti, vel alii commissarii regi, alicui rei affigunt manum ferream, per quam prohibetur, ne quid fiat aut attentetur, quod si contra fiat, criminis laesae maiestatis puniunt. Host. no. infumma de sacramenti. non rever. §. & qualiter. in fin. pulchre D. Guillet. le Rouille in confuetud. Cenoman. in 1. parte, art. 1. gl. 2. vbi iurua ad regem spectantia congerit.

De manu limitari loquitur text. in l. qui restituere. ff. de revendi. l. 3. §. 1. ne vis fiat ei. De manu ministrorum in l. 1. si reuiris not.

Ex quo dicunt practici, quod manus armata a principe datur, manus vero fortis a se natu. tex. tamen in c. licet de roto. dicit manum regis, manum fortis, & sic confunditur illa differentia. Manus aliquando accepitur pro instrumento corporis, vi in l. si quis id quod ff. de iuris d. omni. iud. & in e. si quis suadens. q. 4. & Ecclesiastes gac. Quodicunq; facere potest manus tua, instanter operare. & alibi dicitur: Vnde manus malefacientibus. & manus dicitur organum organorum, & omnia opera manus attribuuntur, secundum Arist. 3. de anima de multiplici manu scripti in l. mulieris. §. abesse. ff. de verb. signis.

Postremo nota quod in confirmatione *In confirmatione* follet episcopus manu percutere maxillam eius quem confirmat, ut deinceps remini- sponsalibus scatur. Sed miles quando creatur percutitur in signum quod in futurum sustinebit malum. Bald. in l. 1. §. fin. ff. de testa. militur & milites. Idem in sponso, quando sponsalia contrahit. gl. in verbo, rapsodia. in l. fin. C. de eman- cipat. libe. D. Boer. in §. 1. rubri. de confucud. marina. & Boerii, in addit. ad confuc. Batur. Quid si detur alicui domus ea lege, ne exeat a manibus suis, declarat Claudius de Seyello, in l. manunissiones col. 1. ff. de iusti- ture.

canonicè a intrantium sponte  
b sicutam vacantibus c illarum  
capitula,

a *Canonicè intrantium.*) Elicitur Quando di-  
ex e. ego N. ibi, successoribus canonice intran- catur cano-  
tibus, de iure. & tunc dicitur canonice intrare, quando secundum regulas cano-  
nicas eligitur, & quando intrat per ostium. re.  
c. relatu. de iure patro. & quando est ele-  
ctus a duabus partibus cardinalium, vel a  
maiori parte, & iure. cap. licet de iuranda. de  
elect. cap. rbi periculum, illo tit. m. 6. alioqui  
anathemate cum suis authoribus, fauto-  
ribus, & sequacibus a liminibus sancte  
Dei ecclesie separatus abiiciatur, sicut  
antichristus, & inuisor & destructor to-  
tius Christianitatis. cap. 1. col. 3. dist. 23. dixi  
in gloss. qualibet. in §. 1. de mand. apost. infra-  
illi ergo, qui canonice intravit est facien-  
danominatio, non alii, vt hie, etiam si al-  
ter vi est in possessione, quia non cano-  
nicè intravit, vt hic requiritur, alioqui est  
fur & latro, qui non intrat per ostium, re  
est in Euangelio, etiam non dicitur Papa, qui  
non intrat per ostium, sicut nec omnes, vel  
prælatus, qui non est de iure. Refero ver-  
ba Bald. in §. marchio, in princ. qui feud. dare  
poss. dixi in rep. l. vnicce, in prefat. num. 76.  
de sent. que pro eo quod in rebus, & in dubio  
presumitur, quod canonice intrauerit,  
quia delictum non debemus presumere.  
l. merito. ff. pro sociis. maximè in Papa, qui  
vices Dei in terris gerit, vt non semel scripti  
supra. & in praxi benefi post. prim.

b Sponte

*Actusque b. Sponte.*) Secus & quis coactus sit  
do dicatur abire clero, vel prelatura, quia tunc  
sponte vel sicut resignatio non debet recipi per Pa-  
mentum fa- pam, ita non debet Rex nominare, immo  
tus, & an non obstante tali resignatione metu facta,  
& quando poteritis qui resignauit repetere episcopatu-

m, vel aliud beneficium metu resignantur.  
e. abbas, & c. ad aures, & cap. seq. de his que in  
metu sua causa sunt, scripti in tract. de pacifi-  
posse. limit. 4. num. 230. [ & in praxi benefi-  
cij. part. I quippe metu gesta rata non ha-  
bentur. l. i. & per totum. ff. quod inr. caus. &  
sic verbuna sponte excludit omnem me-  
tum, adeo quod actus postea factus, non  
valebit, teste Barb. cons. 60. sapienti in. vol.  
vbi dicit actum esse tunc ipso iure nullum,  
quando sponte debebat fieri, & non sit. Vel,  
quando voluntas debet interuenire, ideo  
concludit ordines receptos metu, vel pro-  
fessionem factam coacte esse nullam, vnde  
infert Bald. m. §. inuria. col. pen. de pace  
iuramen. firm. notarium committere fal-  
sum, si dicat rerum coram tormentis spon-  
te confessum, sed voluntari confessum,  
potest scribere per l. velle non creditur. ff. de  
reg. iur. dicens esse nouum, & in magistris  
in verbo notarius. q. 23. ideo solent in instru-  
mentis notarii apponere, talis N. non vi-  
non dolo, non metu coactus, sed sponte  
&c. & de leur bon gré & volonté, facit gl. m. 2.  
& quia ibi notari doctores de capellis monacho.  
in verbo sponte, & non presumitur metus,  
nisi precedant verba, vel verbera, quia met-  
sus est res extra naturam innata libertatis:  
& ideo non presumitur cadere, pre-  
fertim in animum sapientis, nec presu-  
mitur inferri à sapiente, nisi probetur, quia  
delictum est. Bal. verbis vtor in cap. cau-  
fam. 1. de offi. deleg.

Quid si coacte quis resignauerit, poste-  
facta prouisione recipit prouisum, an con-  
ualescat resignatio? Relp. non, per regulā  
non firmatur, de reg. iur. m. 6. & regulā quod  
in iurio. ff. illo tit. quia fuit intrusus, qui ex-  
ecutionem non habet. c. si quis deinceps. 16. q.  
7. videlicet gl. in c. 1. §. ad tollendum, in verbo proce-  
datur. de elect. in pragm. & in verbo non violen-  
tus, de pacifi. possit. ibidem. plenè prosequi-

ter Petrus falco, olim collegii Eduen. pri-  
marius in irra. l. de appetitu prelatorum, &  
earum multitudine sacris canonibus ini-  
mica, quem inueni in bibliotheca eiusdem  
collegii Parisiensis, vbi nunc habito.

*c. Vacantibus.*) Quomodo cumque <sup>liber vac.</sup>  
rum quod hic inde finitum tex. loquitur, in  
definita autem æquipollit vniuersali. cap. <sup>tristis vnu.</sup>  
re circa de elect. in 6. tum erat quia iste rex. <sup>natus reg.</sup>  
in versi. alioqui excipit hos caus. videlicet <sup>comptu.</sup>  
quando vacat in curia per obitum, & quâ-  
do rex non prouidit intra novem menses,  
ergo illa exceptio firmat regulam in aliis  
casibus non exceptis, tuxia. l. i. ff. derg. iur.  
Dy. in praemio regulamexit, ita ut hic text  
velit dicere, quod quomodo cumque vaca-  
bit episcopatus, vel alia dignitas, ne qua hic  
canonicis non possint eligere, nec alii pro-  
uidere de illa dignitate, tempore verbū  
vacare adaptatur cui libet vacationi. <sup>ff. quis</sup>  
stipulerat. ff. solu. mar. gl. in cap. si propri. de  
rescrip. in 6. glos. in verb. vacantia. §. statuam  
primo. infra de collatio. Ioan. Franciscus in rad.  
de offi. & posesta. c. sede pacante, in vlimo pre-  
lu. col. 2. Bal. nuncupatum in c. ex parte per  
lum tex. col. 1. de offi. deleg. scripti in §. seq.

Ex quo infero gloss. in §. quibus in rebus Regula  
clausis. de elec. in Pragm. perperam hoc tem- <sup>aut gl.</sup>  
pore sensisse, dum dicit translationes epi- <sup>pragm. ac</sup>  
scoporum posse per Romanum Pontianum. at transla-  
tum fieri, in quo errore etiam perficit manu  
Gulierim. de Montferrat. in 3. parte super enda con-  
Pragm. sanctio. cum ista translationes epi- <sup>reg. in</sup>  
scoporum fiant pro communis personari. <sup>ff. 10.</sup>  
& ecclesiarum utilitate, vel necessitate. cap.  
scias, & cap. mutationes. 7. q. 1. & c. quanto de  
translat. episc. & publica utilitas & necessi-  
tas lempre dicitur excepta. cap. invenient  
ure in. etiam quia haec translatio haber  
vit permutationis: & ideo secundum ea  
cum haec tria æquiperuntur a iure, videli-  
cet cessio, depositio, & translatio, solus Pa-  
pa in his casibus prouidebit per refer-  
tionem in corpore iuris clauilam, glos. in  
inter corporalia de translat. episc. cap. glos. m. cum  
pridem. de renunc. & seq. & canonicis in his  
casibus non possint eligere, ergo nec rex  
nominare haec gloss. & Montferrat, vbi su-  
pra, poterant adducere text. in cap. i. ibi, ac  
per

per hoc translationes episcoporum ac se-  
dium mutationes ad summum potestatis  
anulis item de iure pertineant. *de transl. epis.*  
Ego vero puto regem posse nominare et  
iam in retranslationibus iure exceptis, tum  
quod in d. versi. *alioqui, infra eo.* excipitur  
cum reseratio vna in corpore iuris clau-  
sa, ergo alia excluduntur, quia papa reser-  
uauit sibi tantum quando vacaret per ob-  
tum in curia, ergo quando alio modo va-  
cabit, etiam reseruatione in corpore iuris  
clausa nominatio pertinet ad regem, qui  
vnus excipit, aliud videtur concedere. c.  
*nomine de presumpt.* & si voluisset Papa ob-  
alias reseruationes in corpore iuris clau-  
sa prouidere, sibi retinuisse, sicut vnam  
sibi retinuit. *c. ad audiencem, de deci.* & lon-  
gain hoce est differentia inter pragm. san-  
ctio & concordata. In pragmatica enim  
Papa non conserferat, & etiam sunt alia  
verba, nam concilium retinet prouisionem  
Papæ in retranslationibus clausis in iure,  
quod non facit hic Papa, potuisset si volu-  
isset. Iten. regula sub generalitate omnes  
casus comprehendit. Vnde si aliquis casus  
speciatum excipitur, alii sub regula rema-  
nebunt, *argum l. cum pretor. ff. de iudi. hoc*  
nuncupatum tenet Decius in l. in un. 27. *ff.*  
*dereg. iur. Rom. conf. 337. quo ad primum. col. 2.*  
etiam quia reseruationes sunt in hoc re-  
gno sublata ex sententia sex. in rub. *derejer-ua, infra, ibi abunde scripti.*

Ex his patet, quod sine regis consensu  
Papa non transfert in regno Franciæ epi-  
scopos, cum sapient permutationem, quam  
diximus non posse sine regis consentiu fieri, etiam si fieret ex causa publicæ vilitatis, vel necessitatis, cum in hoc regno ma-  
gis intersit regis & regnocolarum, & con-  
cordatum etiam in vilitatem regis & re-  
gni promulgatum est, *ri. supra patet*, nec  
obstat. d. c. i. quia translationes per Papam  
sieberat illo iure, sed hoc iure nouissimo co-  
cordatorum fecus per hanc tex. vbi occur-  
rente vacatione, rex potest nominare.

Item si episc. vacet per c. auaritia de elect.  
in 6. videlicet quando electus ante confir-  
mationem administratur, vel alio modo  
est priuatus nisi per Breue eidem conce-

datur administratio, vt fieri aliquando so-  
let ) etiam tunc regi competet nomina-  
tio, quia vacat prælatura: idem quando  
vacat per regulam cancellariae, vt quia non  
leuauit bullas intra sex mensis, sed non vi-  
di seruari istam regulam in Francia, quod  
ob hoc quis priuetur.

Item si quis procurauerit habere nomi-  
nationem per limoniam, dando alciui pe-  
tenti pro eo nominationem à rege mille,  
tunc nominatio de illo est irrita. *ca. si altu-*  
*tus, & c. nobis de simo.* Ideo rex quinon pec-  
cauit, poterit iterum nominare. Papa ali-  
um idoneū, & hic simoniacus repelletur:  
imo est excommunicatus, & non potest ab-  
solui ab alio quam à Papa, nisi in mortis ar-  
ticulo. *§. si vero, de ele. in prag. & in extra. cu-*  
*derestable de simonia in communib. ut supra,*  
*tu prox. plenus dixi. & in praxi benefic.*

Item si matrimonium contraxerit epi-  
scopus, poterit rex ad illum episcopatum  
nominare, quia vacat. *c. loan. de cler. coniug.*  
*Ro. conf. 483. dubitatur i. col. 2.* idem dicens, si  
matrimonium esset nullum, quia fecit  
quod potuit, *dixi in tract. nom. q. vii. n. 13.* Et  
regulariter quomodounque vacet, rex  
poterit nominare. Fallit quidam episcopus  
etler captus à schismatice, vel à turcis,  
tunc Papa poterit dare coadiutorem sine  
regis nominatione. *c. si episcopus, de supplen.*  
*n. 7. gen. p. 1. in 6. quia non vere vacat epi-*  
*scopatus, & vacancibus, rex tantum no-*  
*nimat eadem ratione.* Item si episcopus  
valetudine perpetua, vel morbo detine-  
atur, vel alio modo. Papa sine regis nomina-  
tione coadiutorem dabit. *c. vno §. si autem,*  
*de cler. agrot. in 6.*

### Et canonici e ad electionem b seu

a *Et canonici* Expone pro, id est, ca-  
pitulorum canonici, *per gl. in rub. C. de rim-*  
*dia & lib. & ibi cumulatur multas gl. in C. mes*  
*antiqua, & sic vult dicere tex. quod vacante*  
*ecclesia, pastore, capitula & canonici. I.*  
*canonici capitulares, & cætus, seu con-*  
*gregatio canonorum non possunt pro-*  
*cedere ad electionem futuri prælati, quia*  
*regulariter alii extra canonicos non eligunt.*  
NN

ideo de his tantum dicit. *not. in c. cum eccl. fia de causa poss. c. nouit. de his quæ sunt à præl.* Nam curia Romana tenet, quod soli canonici faciunt capitulum cum prælato. Compostel. in c. i. col. 2 de ele. *Ioan. Franciscus intrat. de offi. & potest a. sede vacante, in s. prælud. col. 2 vbi multa vide de capitulo, & ideo dicit capitula & canonici, quia tantum illis vult prohibere electiones, secus ergo se elecção spectaret ad alios, quam ad canonicos, ut infra dico in gl. sequ. & quo ad ecclesiæ metropolitanas & cathedrales de quibus ipse §. loquitur.]*

*Quid sit elec-*  
*tio.*

b) *Ad electionem)* Quæ est alius persona ad prælationem canonice facta vocatio, vel est quæda in ad prælaturas vel beneficia vacantia, ab his ad quos pertinet ritè facta optio, aliam distinctionem scribit D. Boer. in dec. Burdeg. q. i. vbi multa de electione Doct. in rub. de elec. & infra dico in §. f. & ideo hic conditores præmiserunt electionem, quia prius, si possit, fieri debet quām postulatio, & frequentius prouideatur ecclesiæ per electionem, quām per postulacionem. D. Boer. in addit. ad Madagaz. in tract. de elec. in i. parte. c. 52. & prius etiā prohiberi debet, vt Papa hic fecit, quia est de iure comm. postulatio vero innititur gratiae, sed fortius est ius commune, quām priuilegium. *i. eius militis. §. militia. ff. de ista milite, licet contrarium seruauerit Papa in decreta libens, prius tractans de postulacione prælatorum, quia est præparatoria electionis, ideo ad docendum præparatu-*

*Vbi est col-* prius preparatoria edoceri debent, *Bal. in latio nō est Lordinarii. C. de reiven. quod secus est hic. A. nominatio.* Iia de electione dicam in §. si. infra. eod. & si collatio episcopatus iure speciali spectaret ad aliquem, rex non posset nominare ad illum, tunc quia huius tantum prohibetur elec. & postulatio non, cum sint diuersa. *ca.* cum in illis. §. i. & seq. prob. m. c. quod ratum est, ideo prohibuit electiones, & postulationes quæ frequenter in ecclesiæ cathedralibus siebant, & vnius appellatione nō venit aliud. *d. c. cum in illis. §. i. nec electionis appellatione venit postulatio. glo. in cl. 3 in verb. eligatur. d. c. indegnitatis, in ver-*

*bo, eligatur de ele. in 6. ideo hic vtrq; expressit: & quia hic non fecit mentionem nisi de capitulo, & canonici, ergo de aliis non intellexit. arg. c. nōne, de præsumpt. l. compre- tor. ff. de iud. in §. seq. fufus forte tradetur, & sic alii non prohibuit, vt non conferrent sicut capitulis, quod est notandum, sa- cit. c. cum vissent, & ibi do. in integrum re- stit. Inol. Peruf. & alti in d. c. cum in illis di- cunt intelligi tantum de electione requiri- ente confirmationem, si canonici eligen- do conferrent, non censeretur hic prohibi- tum. per. §. seq. hoc expresse dicente. & dixi in gl. quamvis aliam, in §. presauique ordi- natio. de col. infra.*

postulationem & inibi futuri pre- lati procedere non possint, sed illarum & occurrente d. i. i. i. modi vacatione rex Francia e

a) *Postulacionem)* Quæ est gratia qua- dam à superiori facta, de promouendo a lique in ad prælaturam, ad quam de iure communi propter aliquid impedimentum eligi non poterat. *do. in rub. de po- stul. præla. & ibi Hott. in summa tradi- vnam distinctionem gl. offi. alteram, & aliam habes in cap. Osiris. 6. difftm. tu cas (silubet) videto.*

Primo dicitur gratia, nam postulatio de gratia admittitur, non de rigore iuris. *c. bone. & per ious de postul. præl.* postea di- citur à superiori in definitione, quia à su- periore qui super tali defectu dispensare potest concedi solet. *gl. in c. fin. de postul. præl. & in c. indemnitatibus. in verb. elegi- tur de elec. in 6. demum dicitur ad prælaturam, perrubr. deposit. præla. ita alius etiam potest habere locum postulatio. Ino. & li in c. de oblig. adiutorio. Decimus in rub. depo- stul. præla. col. i. referit. Potest dicitur propter aliquod impedimentum, non dicit deli- citum, quia criminosis regulariter non potest postulari, c. i. & si. eod. m. de postulat. prælat.*

Vltimum dicitur eligi non poterat, quia si eligi posset, non debet postulari, c. m. co- iunct. in §. glo. in d. c. si. eo. ut. Ideo si aliquis ille- gitimus

gitimus fuerit dispensatus, ut possit obtinere episcopatum, non tamen poterat eligi, sed postulari, quia adhuc remanet illegitimus, & sic impedimentum. Bal. in ca. si. col. i. de transl. i. epif. & duplex est postulatio, uno, gl. in §. sed quod per electionem, in verbo, postulationibus, de ecle. in prag.

currat vacatio cathedralis tantum, rex nominabit, vel si occurrat vacatio Metropolitanæ ecclesie, etiam rex nominare poterit, sed vius est numero plurali, ut comprehendenter quod utraque vacante rex nominare poterit, & pluralis locutio etiam in uno multo tempore procedit per text. in l. 4. §. ff. de negot. gest. c. lizieris, & ibi gl. de presump. dixi fuisse in §. prefati que graduati in gloss. nominationis. de col. infra & las. in quijubus §. i. not. 2. ff. de legat. i. & consil. 145. Beatusissimus. in fin. volum. 2. De c. consil. 50. quia vera.

b) Non posse int. Per hoc verbum posse præcedente negativa ut hinc, tollitur omnis potentia eligendi, & postulandi, ai- si canonici habeant priuilegium, ut in §. fin. infra ced. nam negativa præcedens verbum potest, inducit necessitatem, gl. in c. i. de reg. iur. in d. non potest ff. defunt. i. non possunt ae- elect. Bart. & ali in l. gallo in princip. ff. de li- ber. & postb. Corf. in sing. incipien. poies. Barb. consil. 52. script. col. 4. 2. vol. Hippo. consil. 57. per- lecio. nu. 9. & reddit actum de iure impossibili- bility. c. i. de causa posse. c. i. de si de instrum. & si contra fiat, non valet actus. Bal. in pl. nu. 22. C. de fidetur. & huic constitutioni par- tes renunciare non possunt. Barb. consil. 43. preclare. col. u. m. vol. & consil. 70. illud col. 5. in 3. vol. & huic intentio est ordo comitum longissimus, quem tradit D. Tiraqu. in tract. de leg. b. conn. b. in glo. 2. actum est nullum aliter ens, vbi autem potentia, etiam si electores essent sancti viri, & vellent eli- gere sanctum virum, eligere tamen non poterunt, nam licet rationes omnes supra in titulo proximo cessent in electione sancti viri, tamen non cessabit haec dispo- sitione, quia illæ rationes sunt impinguæ, quibus ceſſantibus non ceſſat lex gloss. in l. 2. §. fin. ff. de dona. dol. in c. cum ceſſante de ap- pel. l. i. §. ex tum. ff. de postuland. Etiam si Pa- pa permitteret, quia sicut unus sine altero non potest tollere totum concordatum, re in fradico in pycfa. ad rub. de col. ita nec par- tem: cum totius ad partem sit bonum ar- gumentum. l. qna de vota. ff. de rei vendicat. Nec oblat c. generalice. 7. quæst. i. vbi Papa solus dat facultatem eligendi. Fator quando eam non sustulerit per contractum, quia tunc contractui unus solus non po- tet derogare. l. i. C. quando liceat ab emp. di- ficed.

c) Sed illarum) Aut illius, nam si oc-

currat vacatio cathedralis tantum, rex no- minabit, vel si occurrat vacatio Metropolitanæ ecclesie, etiam rex nominare poterit, sed vius est numero plurali, ut compre- henderet quod utraque vacante rex nominare poterit, & pluralis locutio etiam in uno multo tempore procedit per text. in l. 4. §. ff. de negot. gest. c. lizieris, & ibi gl. de presump. dixi fuisse in §. prefati que graduati in gloss. nominationis. de col. infra & las. in quijubus §. i. not. 2. ff. de legat. i. & consil. 145. Beatusissimus. in fin. volum. 2. De c. consil. 50. quia vera.

d) Occurrere huicmodi vacatione) Non patet. Et sic Rex ad vacantem episcopatum no- rex in epi- minare potest, & quotiens occurret vaca- scopatum, non ad vacaturum, quia vacatio non occurrit, ut hic requiritur, & quia episco- patus esset duorum, quod esse non potest ca cum non ignores. de preb. c. quoniam. de iure patro. & sicut collatio de vacatu, vele- ctio non potest fieri, ut dixi supra in gl. alieni in proximo. sic nec nominatio. & si fieret, non valerer; ideo rex iterum occur- rente vacatione posset nominare. Nec rex promittere debet aliquem nominare, an- tequam episcopatus vacet per ca. 2. de con- ceff. preb. quod si fecerit, nullius est mo- menti, ut dixi in d. gl. alieni supra in proximo. & ob importunitatem fecisse videtur, quamobrem reprobatur in l. i. C. de petit. bono, subla lib. 10. et tamen turpe non adim- plere promissum, maxime regibus qui- bus conuenient dicere quod dixi, dixi: & quod scripti. scripti.

e) Rex Francie) Ergo Delphimus, vel Delphino, alias extra regem, etiam si esset regina, vel regine mater regis, nominare non poterit: quia matris re- non est rex Francie, cui conceditur nomi- natio hic, non ali, ideo dicit rex in l. seruus petat hanc si heredi. in si. pycfa. iti, persona dum taxatus, nominatio. qui de montratus est adhæverit. statu liber. quia priuilegium regiae dignitatis est coceilum, quamobrem ad dignitatim tantum trans- fit. c. quoniam abbæ. de offi. deleg. sed hoc po- tet rex etiam ante coronationem / quas in æde sanctæ Remigii reverend fieri so-

NNN 2

let.) neimpe imperator ante coronationem  
privilegia concedit. Bar. & alii in proemio  
diget, quae ad coronationem attinent, ma-  
gis honoris causa vel officii sunt, quam  
vel necessario, vel ut ex hac coronatione  
quicquam iuris regibus accedit, teste Hie-  
ro. Balbo. in tract. de corona. impe. f. 68. rationes,  
&c. pertex. & ibi not. in c. venerabilem. de elect.  
Lucas de pena, in l. rna. col. 2. C. de reis postula-  
ti. idem afferit.

**Fili regis** Nec refragatur quod filius regis viuen-  
eo viuo an te etiam patre dicatur rex. c. si. & ibi gl. 24.  
reges voca- q. 1. Bolog. in secundis interpret. per illum rex. in l.  
ri posint. cum quasi. §. plerunque. ff. de fidei. li. Corse. in  
tract. de potestate regia. q. 25. & filii imperatorum  
Augusti. & Cæsares etiam parentib.  
eorum viuis vocantur. text. cum gloss. in c.  
Adrianus primo. q. 3. dist. ibi. ad Basiliū Imper.  
& ad filios eius Leonem & Constantinum Au-  
gustos. &c. etiam filii comitum & Baronū.  
& coinites & barones viuentibus parentib.  
nominantur. Lucas de pena in l. rna. col.  
2. C. de reis postul. lib. 10. quia quodammodo  
domini sunt. l. in suis ff. de libe. & posthu. Re-  
spon. verum esse spe. & non re. Archi. in d.c.  
n. vel ficte & impropriæ. & quo ad nomen,  
sed reges dicuntur minimè quo ad verita-  
tem & effectum. per d. l. in suis. ibi. quodam-  
modo & §. sui. inf. de h̄r. quali. & dist. ibi. di-  
ctio quodammodo importat impropriatem. vt  
dixi in tract. meo de fīlio. vbi tradidi verba  
fictiōnēm importantia. & huius sententia  
est Ias. post alias in d. l. in suis. & in cons. 192. in  
presenti. col. pen. in 2. volv. Isten. in d. ca. fin. 24.  
q. non dicitur simpliciter rex. sed rex iu-  
uenis. cum adiuncto. vel. ibi. forte habebat  
aliud regnum quam patris. Lucas de pena,  
in rub. C. de auro coronario. col. 1. lib. 10. quod  
est diuinare. & in hoc regno Francie. filius  
regis primogenitus. vel alias. non solet  
vocari rex viuo. patre. sed primogenitus  
vocatur dominus simpliciter & Delphi-  
nus. secundo genitus vocatur dux Aurelia-  
nen. tertius dux Engolismen. & sicut no-  
vocantur de coniunctudine reges. ergo ipsi non  
poterunt nominare ad episcopatus. vt al-  
litterit Iacob Bonaud. in addit. ad Ioannem. de  
terra rubra in tracta. circa rebelles regum. fol. 23.  
conclu. 6. quod est notandum. san possit rex

hoc ius cedere alteri dicam si opere repre-  
sum fuerit alibi.]

pro tempore a existens b v.  
num c grauem d.

a Pro tempore) Id est. tunc temporis,  
quando vacabit pralatura. & complebitur  
totum aëtum à principio rique ad finem.  
rex. & ibi not. Bal. in c. cum iera. col. 2.  
de elect. & significat temporis apertitudinem.  
Bal. in c. veniens primo. col. 1. de regi & measun-  
mentu. 7. col. 2. de reiudi.

b Existens) Id est. apparenſ. l. quotiem.  
§. si tutor. ff. de noxa. a. alio. vnde si rex non ap-  
pareat. vt pote quia est à Turcis capi-  
tus. quod gerens vices in regno poterit nomi-  
nare. per ea quæ notat Arch. in c. reina. q. 3.  
dist. dicens quod si requiratur c. nclus  
regis ad electionem. situ extra regni via-  
riū requirendum. quod an sit verū deci-  
das. & per Malerei. in tract. de ele. fol. 73. rati.  
quero duodecimo. Iste tamen tex. loquitur  
in rege Francie. ergo in alio non pro. eūt.  
ideo forse tunc non est absonum. quod  
ecclesie Francie cligerent. quia electiones  
sunt sublate in favorem regis. vt nomina-  
re possit. quo non existente inclusus est quod  
ecclesie eligant. sicut dixi nominatio non  
existentibus collationem aliis posse fieri.  
§. teneamus. coll. infra. cogitandum est. ege-  
ret enim declaratione conditorum.

c Vnum Non ergo duos. vel plures. vt  
omnes adiuntantur simul. poterit rex ad  
vnum episcopatum nominare. per text. in  
c. 1. 26. dist. & ca. licei vniuersitatis testib. sua  
relictum. in princ. ff. de leg. 2. qui episcopatu-  
mus vnu. & non duorum esse debet. c. cum  
non ignorare. de pref. Lca. eccl. 13. q. 1. scripti  
in §. 1. in gl. rni magistro. de colla. infra. Nota  
tamen quod vnum pluribus modis dici  
potest. Primum ratione viuificationis. vt vnu quoniam  
Christus & ecclesia sunt vnu corpus. vna  
spiritu. & vnu spiritus. id est. vno spiritu  
coadiuantur. Secundum vir & mulier vnum  
dicuntur. videlicet vna caro. & vnu corpus  
quo ad sibi procreandam. quia materia  
duorum vngignit. licet quādo se verberib.  
affi.

**Fili regii**  
Francie vi  
uo patre  
quibus no-  
minibus ro-  
cari soleat.

afficiunt sint duo. Tertiò etiam dicitur vnum quo ad consensum, vnde in definitione matrimonii habetur, viri, & mulieris coniunctio; &c. Quarto quo ad veritatem, ut electio & consecratio faciunt vnum episcopum, scilicet iustum per electionem, verum per consecrationem. Arch. & Prepo. in c. sicut. 40. dist. omitto quod dialecticum in communione seu in generali, aletrum per numerum dicunt, vt memini me aliquando legisse in lib. predica. Potest igitur rex tempore evacuationis vnum tantum nominare, qui si per Papam recusat, alterum, ut infra est videre, & si nominauerit duos simul, primò nominatus prefertur per cap. eam te de rescr. & c. sive tempore. eo. it. in b. l. quoniam. ff. de r. usfruct. etiam si secundo nominato fuerit primo prouisum. Ratio est, quia rex non poterat nominare secundum, nisi à die recusationis primi, ut in hoc textu patet. ergo si nominauerit, illa nominatione non valeret, nisi prior recusat, qui si non recusat, etiam post prouisionem factam secundo, valebit prouisio facta primo: & sic est differentia inter hanc nominationem & presentationem, quæ potest fieri cumulativa, secus in hac nominatione per illum text. & Pan. in c. quod autem. & cap. cum autem, per illum texti, de iure patron. gl. in cler. plures. illi ut in nominatione quod non sit locus variationi, concludant Domi. de Rota decis. 22. nota quod ubi ordinarius, in antiqu. & decisi. 35. ibidem perl. apud ff. de op. 10. leg. nisi hoc fuerit expresse concessum, vt hic dicitur, si non appareat de ordine, vel de prioritate Papa gratificare poterit. arg. ca. diuobus. de scri. in 6.

Et sicut ad vnum episcopatum, vnum debet rex non plures nominare, ita vnum non debet ad plures episcopatus, abbatias, vel prioratus, nominare, quia ille solus ad duas ecclesiias, nec officium valeret perfoluere, nec rebus earum necessariam curā impendere. c. vno. 10. q. 3. pulchre scribit D. Greg. in cap. singula. 89. dist. ne nullus presbyter duas habeat ecclesiias. cap. per lat. 16. q. 7. cap. quia in tantum. & c. de multa. cum multis alias que possem adducere, de preben. quia nemo potest duobus dominis seruire. ca. 3. 21

q. 1. & vix vni ecclesiæ dignè quis valet defluire. c. 1. de consuet. mō. ideo hi plurales tam in prælaturis, quam in aliis beneficiis: à Deo maledicuntur: Esa. 5. cap. Vñ qui coniungit domum ad domum, & agrum agro copulatis, vñque ad terminum loci, nunquid habitabitis vos soli in medio terræ? Et is qui habet duos episcopatus, vel episcopatu cum abbatia, dicitur bigamus, quia carnem suam diuifit in plures. gl. in §. 1. in verb. pluralitatis. de colla. in Pragia. vbi refert Paul. 2. Pontificem summum cuidam supplicanti pro filio regis, vt ad duos episcopatus secū dispensaretur, dixisse, abit (inquit) vt in ecclesia Dei ponam bigamiā, quo ergo ibit anima huius pluralis in beneficiis: exprædictis satis apparer; ne plura. d. Grauem.) Non intelligas obesum & pingue vel superbum, sed grauem, id est, maturum ex grauitate, & temperantia morum. 4. q. 3. c. 1. testes versi. in testibus. & l. 2. ff. de testibus. vel dicitur persona grauis, id est, non leuis ingenii, sed bonafamæ & opinionis. gl. in c. licet ex quadam. de testib. 15. cap. cum in vita. de sponsa. vnde solemus dicere hoc leuis ingenii homines de tribu Leui emanasse. Graues etiam dicuntur: seniores à quinqagesimo anno. Archid. c. estoie. 1. q. 1. seniores enim figere pedem grauius, & meliores existimantur. ca. sive facta. 50. dist. & maior in eis sapientia præsumitur. c. porro 84. dist. & maior morum grauitas. c. 1. 12. q. 1. [l. fin. ibi. ta. & grauitati. C. rectigaliz. noua.] Iti ergo Archiepiscopi & Episcopi Episcopi debent esse graues, id est, maturi, honesti, quales esse: humiles, & virtutibus ac peritia prædicti. de ista grauitate loquitur Apostolus ad Titum. 2. c. Te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, & grauitate. c. cum in cunctis. de electio. momentaneus, namque Episcopus neficit: humilitatem seruare, & modos personarum, & se contempnere, non ieunavit, non flevit, non se correxit, non pauperibus erogauit, in summa. 48. dist. vnde dicit text. in c. fin. 41. dist. in incessu autem debet esse sacerdos ornatus, vt grauitate itineris mentis maturitatem ostendat, incopositio enim corporis (vt an Augustinus) inæqualitatem:

NNN. 3.

indicat mentis, isti nempe Archiepiscopi & Episcopi graues, id est, maturi, volunt inferius descendere per humilitatem, subfistere per perfectionem, nec facile moueri possunt per tentationem, & hi grauitate ista prædicti nominari debent, teste Pero Bercho, in suo dicto moralis, in verbo grauitate, faxint dñi ut tales semper nominentur, & Ecclesia bene habebunt, & regentur. [Quia pueri hodi multis solent Ecclesiis prefici in periculum animarum præficientis & præfести, quæ malum, &c.]

magistrum & seu licentiatum b in theologia, aut in utroque, seu in altero iurium doctorum c aut licentiatum d in vniuersitate

a Magistrum. ) Hi magistri dicuntur, quibus præcipua rerum cura incumbit, & qui magis quam cæteri diligentiam, & solicitudinem rebus, quibus præsumt, debent. i. quibus vbi plene scripti. ff. de verbis sign. quippe cuiuslibet disciplinæ præceptores magistri vocari posunt, ut dixi in abrev.

Quis dicitur magister, & quā ab eo. ) Hi magistri dicuntur, quibus præcipua rerum cura incumbit, & qui magis quam cæteri diligentiam, & solicitudinem rebus, quibus præsumt, debent. i. quibus vbi plene scripti. ff. de verbis sign. quippe cuiuslibet disciplinæ præceptores magistri vocari posunt, ut dixi in abrev. & r. in gloss. magistro. infra de collat. ideo hic text. declarat magistrum in theologia, & sic propriæ in theologia dicitur magister, ut dixi in gloss. magistro. quia maiorem curam & solicitudinem de regimine Ecclesiæ quam alii habere debent, Episcopum nè pro doctorem esse debere restatur D. Paulus i. ad Tim. 3. c. vnde dicebat etiam Constantinus Episcopus Cypri, non oportet nos qui Episcopi sumus, indigere doctrina, sed aliorum doctores esse. c. conuenientibus i. q. 7. doctor. & doctus debent esse tam Episcopos, quam Archiepiscopos. cum in cunctis de elect. Et in quibus sit examinandus est tex. in c. quis episcopus. 23. dist.

b Seu licentiatum. ) Ad regem ergo pertinet optio an velut nominare in theologia doctorem, vel licentiatum, quia dictio seu alternatiæ capitur. c. si quis presbyterorum. & ibi Barba. de reb. eccl. non alien. dixi in glo. seu in forma mand. Apost. infra. & in alternatiis est electio debitoris. l. 3. ff. de eo quod certoloco. & l. plerunque. de iur. doctoribus alicuius vniuersitatis, solerat patet. ibi, Gregorius seruus ferorum Dei, dilectis filiis doctoribus & scholari bus vniuersitatis Bononiæ commorantibus. sic dicitur in proemio sexti. & clement. Ali quando tamen magistri solent vocari doctores cuiuslibet facultatis. cap. i. de loca & hoc maximè procedit apud Parisios, qui omnes vocant magistros nostros, licet in gloss. magistro. infra in q. i. de coll. dixerim.

rem theologum, aut iuriū, seu in altero, vel licentiatum in theologia, aut in altero iure nominare, & præsentatus huius qualitatibus non debet recusari per Papam, dummodo alijs sit idoneus, & qualitas his requiritur.

Quero an Rex teneatur præferre theologum doctori iuris canonici: Resp. quod si pullulent heresies in dicto episcopatu, vel sithareticis vicinus, tunc debet theologum nominare, alijs si in illo loco magis ventiletur cautarum cognitio, preferre canonistam. cap. i. & ibi Hosti. & ali. de consang. vbi his verbis dicit Petr. Anch. quod theologus per suam theologiam nescire populo & clero prouidere, nec temporalia gubernare, nec ecclesiæ & personas regere, & vidi plures theologos præsertim mendicantes promotos ad episcopatus, & maiores dignitates, per quos nec bona ecclesiæ, nec clerici, nec populus bene regulati sunt, nec ius reddere scunt, & credentes seire præ ceteris intricant, & canonistas secundum ius procedentes odio habent, de casibus dubiis interrogati contra iura sepe respondunt. Aliud inconveniens nascitur, quod eorum ordines propter istas præmitiones in bonis fratribus deficiunt, ex digno igit religioso, & venerabili Episcopus qualis existitur, haec ille. si ergo Rex multum inueniret, illum nominare magis est iuri conseruare, per nos. in c. clerici. de studi. sed non possum inueniuntur. sicut medacia & luxuria.

c Doctorem. ) Et sic probatur hic. Pro quod doctores in theologia dicitur magistri, in iure vero canonico & ciuili, doctores. Si tamen Papa promiscue scribat & quis doctores alicuius vniuersitatis, solerat vocare doctores, ut in proem. decretal. Dei, dilectis filiis doctoribus & scholari bus vniuersitatis Bononiæ commorantibus. sic dicitur in proemio sexti. & clement. Ali quando tamen magistri solent vocari doctores cuiuslibet facultatis. cap. i. de loca & hoc maximè procedit apud Parisios, qui omnes vocant magistros nostros, licet in gloss. magistro. infra in q. i. de coll. dixerim.

Episcopus  
doctor esse  
debet.

convenire tantum doctoribus theologie, ideo excludit istetext. medicos, quia scientia eorum non tendit ad Ecclesiam gubernationem, ut dixi in §. præterea de col. infra. & in tract. nomina. q. 21. num. 42. male se habebet Ecclesia, si in manibus medicorum esset, sicut dicimus de iurisdictione commissa medico, de qua exemplum in Montepessulano olim videri poterat, & hic tex. vult doctorem nominandum esse, non doctoreculum magis sumptuosum quam questosum, nec doctorem deplacabo, sed Doctorem Deo placere, non hominibus, instar D. Pauli affectantem.

*Promotus*  
d. In vniuersitate. ) Regni & Delphinitus, quia hæc concordata sunt in favorem regni & regnicalorum, ut supra sat is superque dictum est, introducta, non esset favor regni, quod quisque fumeret gradum extra regnum, & posset in regno virtute illius gradus episcopatus haberet, sicut dixi in §. præterea. infra de colla. nec est hic credendum Ioanni Dayina, quia gradum sumpferat ultra montes sub Decio: & vocat illum patrem, & suum gradum tueri volebat. Item præcedentia declarat sequentia, & econtrario. l. sacerdos plurium. §. fin. ff. de leg. i. sed supra est locutus de regno & Delphinatu, ergo de vniuersitatibus regni & Delphinatus ac comitatus intellexit, &

de promotis in illis, sic inde finita ista restringetur per præcedentia, & per regni ordinationes, ut plenè dico in tract. nominat. q. 10. quia certæ qualitates positæ in §. præterea. infra de colla. sunt seruandas in istis graduandis in vniuersitatibus Francie, quas non obseruant aliae vniuersitates, ergo promotus omisit his solennitatibus non erit aptus ad regni priuilegia, & regis nominationem. & in prag. dicebatur in vniuersitate priuilegiata, videlicet ad hoc, sed vniuersitas extra regnum, ad hoc non est priuilegiata. Igitur non potest quo ad hac priuilegia promouere, sed concordata successerunt in locum pragma: ut supra non semel vixit exitit, ercio, &c. Itē promotus sub bulla, non est huius regis capax nominationis, cū non fiat ab vniuersitate, ut dixi in gl. doctorum. §. statutus. i. de col.

Sed vtinam alia non obstante nominatio, quia facile respiciendus esset, si qualitates aliæ requisitas haberet.

famosa. & cum b. rigore examinis, & in 27. sua ætatis anno ad minus constitutum, c.

a. *Famosa.* ) Dicitur quælibet vniuersitas regni famosa, in qua est literarum vniuersitas exercitium, ut dico in §. præterea infra de col. que dicitur. loa. Dayina, hic famosas vniuersitates tur.

regni nominat, & vniuersitates extra regnum non, quasi non sint famosæ, quo ad huius tex. priuilegia, licet quo ad exercitium dicantur famosæ, & egregiæ, vbi sunt soliti semper doctissimi viri ita interpre-

tari, & cum magnis stipendiis.

b. *Cum rigore examinis.* ) Examini natum intellige, & oportet quod hæc qualitas sit inserta in literis licentia, ut tales, &c. licentiatum cum rigore examinis nominatio, alioquin non creditur eius qualita-

tis. Nam hæc qualitas, cum sit extrinseca,

non presumitur, nisi probetur. ea. si forte.

& ibi gl. de elect. in 6. l. quocunque. §. i. ff. de

publ. mrem actio. valeret etiam nominatio

dummodo res ita se haberet, licet in li-

teris non esset expressa illa qualitas ex-

aminiis.

Quid si vniuersitas non est solita con-

cedere gradum licentia, cum hac clausula

de rigore examinis, sed tantum cum clau-

sula de gratia, pro ignaris, vel de bona

iustitia pro medioriter doctis, vel de bo-

na & mera iustitia pro ditatibus & ciui-

bus, vel de bona & mera iustitia, & bene-

merito pro doctissimis, vel fauorem ha-

bentibus: nunquam tamen vel raro con-

cessit cum rigore examinis, sicut vniuersi-

tas Tholosana, Montispessulani, & Catur-

cen. quæro an talis licentiatus sic promoto-

rus sit capax huius regis nominationis?

videtur quod non, quia vbi non conuenient

unt verba, nec dispositio. & s. tones. ff. de

damm. infest. sed nō conuenient verbahuius

tex. ergo nec dispositio, quandoquidē hæc

verba non debent esse superflue posita, cū

in constitutione non debet ponari aliquod

verbum.

verbum sine virtute operandi, testis Bald. in  
rub. C. de contrah. empt. q. 9. Itēm qui debet  
admitti, ut talis, debet se tales probare. I.  
non ignorat. C. qui accus. non poss. quod non  
potest facere ille qui tales non habet qua-  
litatem, alioqui sequeretur quod tam igna-  
ri quam docti admitterentur.

*Clausula  
de rigore  
examinis.*

In contrarium inclino, quia conditores  
se retulerunt ad loca & vniuersitates, vbi  
haec facta sunt concordata, seu dictata: sed  
dictata fuerunt in Francia, vbi omnes li-  
centiati sine discrimine sunt cum rigore  
examinis, ergo nolunt alios excludere: na-  
si conditores cogitassent, quod in aliis vni-  
uersitatibus regni, ut Tholosae, & alibi,  
non promouerentur cum rigore examini-  
ris, idem in illis sic promotis statuerint.  
Ergo & nos dicere debemus. I. Titius. §. i.  
ff. de liber. & posth. gloss. in l. tale pactum. §. fin.  
ff. de past. alioqui has leges in favorem cer-  
tarum personarum alicuius loci tulisse-  
sent, contra ea quae dicuntur supra de ap-  
prob. conuento, ibi, regnorum persone & in  
procam. circa finem. ibi, regno ac potentati su-  
pradicato vbique præbitura. & in c. cum omnes  
de conf. & in dubio beneficium principis  
debet esse vniuersale, non locale, text. in §.  
1. vbi Ang. not. instit. de yuca. Item non est  
verisimile quod Rex & regnum acceptas-  
sent haec concordata in priuilegium vni-  
uersitatum aliquarum Francie, & in aliis  
rum præiudicium, & quod locale esset co-  
cordatum, contra ea quae dicta sunt in pro-  
ximo titulo. ibi, pro communii & publica regni  
sui veritate acceptauit. & ibidem habetur in  
2. supra. & ibi, vbique præbitura, &c. sed cre-  
do per hoc verbum cum rigore examini-  
nis, conditores velle intelligere, quod sit  
per doctores examinatus, & quod sine ex-  
amine ad gradum non sit receptus. & ita  
bene examinabitur Tholosae, & in aliis  
vniuersitatibus regni, quam in his confu-  
tudinariæ Francie vniuersitatibus, ergo  
sic examinati nominari poterunt per re-  
gem, etiam si essent facti sub titulo de iu-  
litia, dum modo in literis licentiae non sit  
illa clausula de gratia, quia doctores non  
posseunt in hoc casu facere gratiam exami-  
nii, etiam si ille esset notorius doctus, quâ-

uis alius contra, pertinet. & ibi docto. in elem-  
rna. de iure ur. cum hic detur rigor exami-  
nis, caute igitur iste textus non explicit  
promotum, quia licet quis non fuerit pro-  
motus cum rigore examinis, sed de bona  
iustitia, vel cum alia clausula necessaria,  
dum tamen fuerit cum rigore examinis  
receptus & examinatus, sufficit. & ideo  
non placet, id quod loquitur. Dayma supplet  
promotum, quia per hoc excluderet omnes  
promotos Tholosae, vel in aliis vniuer-  
sitatisbus quae non vntuntur hac clausula, cu  
rigore examinis in promotione. Ideo ego  
intelligo Regem debere nominare unum  
gratuum doctorem, aut licentiatum in vni-  
uersitate famosa, & cum rigore examinis  
examinatum, quamvis non sic promoti,  
quod est notandum.

c. *Constitutum.*) Et sic videtur re-  
quiri annus vigesimus septimus comple-  
tus, per hoc verbum constitutus, probatur  
in c. 2. & c. indecorum, de etat. & quali & per  
hoc verbum ad minus. Item constitutus in  
minoribus requiritur quod habeat ordi-  
nes minores totos. cap. p. terea. & c. tua de  
etat. & quali. sic & totum tempus. Adhuc  
derogat iste tex. c. cum in eiusdem in prim. de  
etat. & presbyter. 79. dist. vbi requirebantur  
20. anni completi, ergo & hic, & non est  
verisimile quod in duobus voluerint cor-  
rigere iura, & in aetate, & quod annus non  
sit completus. Contrarium tenet lo. Day-  
ma, hic dicens hunc annum haberi pro co-  
plete, per hoc verbum constitutum, quia  
is qui annum incepit 27. et iam in ea aetate  
constitutus, elapso 27. anno, non est am-  
plius constitutus in 27. sed in vigesimo  
octavo, probatur in cap. constitutus, & appell.  
nec obstant text. supra allegati, illi ne-  
perverto infra vntuntur, non verbo consti-  
tutum, ut hic. Nec refragatur verbum  
ad minus, quia verificatur in eo, qui est  
in aetate viginti septimum annorum licet non  
compleuerit, nam ad minus debet esse  
in 27. suæ etatis anno, nec obest dictum  
c. cum in eiusdem, vbi episcopus debet com-  
pleuisse 30. annum initiar Christi, qui in  
eaetate baptizatus fuit, & copit praedica-  
re. cap. presbyter. 78. dist. ibi enim hoc est ex-  
presum,

pressum, hic contrarium per hoc verbum constitutum, vide extraug. rnam. de postul. preclar. in communibus, per quam hic tex. videtur declarari, ibi illum, qui 27. non attigerit annum ad cathedralem postulari editio perpetuo prohibemus, & sic sufficit attingere: & ideo non requiritur annus completus.

& alias a idoneum

a Altas idoneum Adest, de iure communi, ultra frequentia hic requisita.

Primo hic requiritur, quod archiepiscopatus in hoc tex. ibi occurrente huiusmodi vacatio. &c. ibi dixi.

Secundò, requiritur quod vacet in regno, vel Delphiniatu, vel comitatu Dien. vel Valen. si ergo vacaret in prouincia, vel in Britannia, non procederet hic text. ibi in regno, &c. cùm ibi concordatum non sit receptum.

Tertio, quod ille archiepiscopatus spectaret, si electio fieret ad electionem, vel postulationem capituli, & canonicorum, alias si collatio vel electio ad alios spectare iure speciali, non habaret locum nominatio, quod probat hic tex. ibi, illarum capitula, & canonicis ad electionem seu postulationem. &c. ibi dixi.

Quarto, requiritur quod rex Franciae nominet, non Delphinus, vel alias, ibi, rex Francie, & supra in eodem verbo scripti.

Quinto, quod nominet Papæ, seu sedi apostolice, hoc elicetur ex tex. ibi, nobis & successorib. nostris Rom. pontificibus, seu sedi predicta nominare. &c.

Sexto, quod fiat Romano pontifici canonice intranti, alioqui si per violentiam, aut alias indigne intraret, nominatio idem fieri non debet, ex rex. legitur. ibi, canonice intrantium, ibi plenus scripti.

Septimo, requiritur quod nominatus per regem sit magister in Theologia, vel in ea licentiatus, aut doctor iurium, seu in altero, vel licentiatus, nec sufficeret quod esset baccalaureus etiam formatus, vel utriusq; iuris, vel doctor in medicina, cum tantum hic admittat doctores, & licentiatos

magistrum seu licentiatum in theologia, &c. quod non procedit in consanguineis regis, & alii ibidem descriptis in vers. consanguineis, infra eod. ibi plenus elucidatur.

Octauo, quod sit grauis persona, honestitas, & non leuis capitatis, vel iudicii, in tex. ibi grauem, &c. & ibi declarauit.

Nono, quod rex nominet unum, non duos, ibi, rnum, &c. alioqui dic, vt in gl. vni. in §. i. de col. infra. & supra dixi in verbo unum.

Dicimò, quod sit graduatus in universitate, ergo graduatus sub bulla nostra posset nominari, vt probatur in tex. ibi, universitate, vbi dixi.

Vndecimò, quod illa universitas, in qua sumpsit gradum, sit famosa, ut in tex. ibi, famosa, &c.

Duodecimò, quod in universitate regni, ut supra dixi in verbo universitate.

Decimotertio, quod sit examinatus, ibi, cum rigore examinis, si ergo aliquis esset sine examine factus, caligatus doctor, non gauderet hoc priuilegio nominandi. ibi, probat text. cum rigore examinis. vbi dixi. facit tex. in c. qui episcop. us. vñ. sonatoria distinct. vbi sic inquit text. qui episcopus ordinandus est, antea examinetur, licet de alio examine loquatur, de quo infra, vers. 17. Quia magistri & custodes canonum dicuntur, ideo eos scire debent. c. cum quibus in fin. 24. q.;

Decimoquarto, quod talis nominatus faltem sit constitutus in 27. sue etatis anno ibi, in 27. sue etatis anno ad minus constitutum. &c.

Decimoquinto, quod fuerit nominatus intra sex vel nouem menses, ut infra patetur in hoc text.

Decimosexto, quod nominatio regis procedat proutioem Papæ, in infra vers. alioqui ibi, precedente nominatione. & in §. seq. in verbo expectata, quamvis Dayma duo requisita tantum ex tex. eliciat, etatem vide licet, & gradum, sed ponderando celebrius text. vides alia multo plura. Et hodie per regis edictum & declarationem non valet nominatio regia, ob fraudes vitandas, si intra sex menses non fuerit Papæ presentata, & expedita: & ideo secunda

O O O

Postea valebit, vt audiui esse in magno cō-  
ſilio publicatum non tamen vidi.]

**R equis tra** Decimo septuaginta, requiritur quod aliás  
in episcopo fit idoneus, scilicet de iure communī, &  
de iure.

quando dicatur idoneus de iure communī, declarat tex. in e. qui episcopus 2. dist. cu-  
ias verba sunt, qui episcopus ordinandus  
est, antea examinetur si natura sit prudēs,  
docilis, si moribus temperatus, si vita ea-  
fus, si sobrius, si pervergat, si semper suis ne-  
gotiis cauens, si humilis, si affabiles, si mi-  
sericors, si literatus, si in lege domini in-  
ſtructus, si in literarum ſenſibus cautus,  
vel acutus, si in dogmatibus ecclesiasticis  
exercitatus, & ante omnia si fidei docu-  
menta verbis ſimpliſcib. aſſerat, &c. Hodie dice-  
bat quidam hos verbiſ p̄ſuſiliſbus quibus-  
dam conuenire.

P̄ſuſilanat marchian plusquam diſtingue-  
re Marcum,

Plus amat & lucrum, quam facit ipſe Luca.

Item non debent nominari, qui in hæ-  
sim lapsi ſunt vel defectum membrorum  
haber, vel fornicarias, ſeu concubinas ha-  
buerunt, ſeu qui ambitu honorem qua-  
runt, qui honorem muneribus obtinere  
moliuntur, qui à defectoribus in ſacerdo-  
tium eliguntur. hec & alia deſcribuntur in  
cap. fin. 51. diſtinguit. Nullus etiam per ambitu  
ad episcopatus honore permittatur  
accedere. cap. nullus itaque. 1. queſtio. 1. ſed  
debet quodammodo inuitus promoueri,  
meritis tamen ſuſfragantibus. cap. in ſcri-  
ptis. 8. queſtio. 1. Itaque caſtus, & humili-  
lis, noſtri temporibus eligatur episcopus,  
vt locorum quoque peruerſerit omni-  
a vita proprie integratate purifiet, non  
preſio, ſed preſcibus ordinetur antites, ta-  
tum ab ambitu debet eſſe depositus, vt  
quaeratur cogendus, rogarus recedat, in-  
nitatus effugiat, ſola illa ſuſfrageretur ne  
cessitas excusandi, profeſto enim indi-  
gnus eſt ſacerdotio, niſi fuerit ordinatus  
inuitus, rex pulcher. in l. ſi quinquām. C. de e-  
pisc. & cler. Berthach. in traſl. de episc. in 1. par-  
te. 2. li. non enim nomen facit episcopum,  
ſed vita. c. plerunque. 2. q. 7. & ſicut dignitate  
præcellunt, ſic & religione debent aliis  
præminere. Vt or verbiſ tex. in cap. multa.

**Caſtus &**  
ſine ambi-  
tu ſunt epi-  
ſcopus.

in ſin. ne voto. vnde hiſ verbiſ dicit Barb. in-  
literas. col. ſ. de iura. cal. vtinam regnaret illa  
antiqua bonitas, que nihil ambiebat, ino-  
donata recuſabat, nec valuit episcopus  
Bononiensis tunc temporis inuenire ali-  
quem, qui vellet acceptare canoniciatum  
illius ecclesiæ cathedralis extra vnum fa-  
torem clarum & honestum virum, hodie  
inuenirentur ferè tot acceptantes, quo in  
orbe figuræ, vide per Alua. in traſl. de plant.  
ecclesiæ. l. 1. c. 69. & per Petr. Falz. in ſuo traſl. de  
appel. p̄ſuſil. plenē profeſetur. Itē natuſ ex  
illegitimo matrimo. etiā non eſt idoneus.  
cum in cundis. in princ. de ele. vel patiens al-  
quem defectum ex hiſ quoſ ſcripſi in traſl.  
de pacifico. poſſe. in 4. l. min. r. uide etiam in epo-  
l. ad Tim. 3. ca. & ad Titum. 1. c. 5. in Prog. ſuſ-  
lit. de ele. ſ. deinde vero, ſi fuerit nominatus  
liquis non idoneus poterit per Papam re-  
cuſari, vi in hoc tex. habeat. [Sed tunc ne  
interdum lupis potius quam patoribus  
committantur, ſed quid gratius, quid in-  
tolerabilius, & periculosis, quam ut de teſ-  
lupus loco patoris, diſpator loco tutoris,  
homicida pro medico, tyranus pro de-  
tore, iniuricus pro aduocato. & hoc exprefſi  
ſcribit Panor. in c. de ele. l. 2. col. 2. de excep. per  
ne pro defectu. de elect. ]

Vltimō, nota quod antequām p̄ſuſil. in hoc regno habeat exercitū in iure praefati  
lature, ſolet p̄ſtare iuramentum fideli p̄ſuſil.  
tatis regi Franciæ. de. una. & ibi Bonſac. noſ. 3. de  
u. ſ. porro. de iurevir. & in annis. ibidem. ſuſ. 10.  
dicunt Bald. quod per hoc iuramentum cle-  
rius non cincicat ſubiectus laico, vel eius  
debtior, nempe qui iurant ratione ordina-  
rie in iurisdictionis, vt p̄ſuſil. non dicuntur  
vassallus, ſed domini iurisdictione, dominica  
& in capita, quia non faciunt pro ea al-  
quod ſeruitum notabilis quantitat, ſed  
ſolius recognitiōis. ca. indiguum. derig. in  
Bald. in rub. de iud. nu. 15. in prima leſionade  
cretar. id est. Adriana 63. & per extra ragionem  
iuncta de elect. in communib, que om-  
nia notes, quia non paſſim taſta inuen-  
ies.

intra ſex menses. a

a Intra ſex menses.) Hic additur ad m.

tempus re nepro defectu. de elect. vbi electio in his manibus in ioribus dignitatibus intra tres menses fieri debet. c. postquam so. dist. c. obeunib. 63. libonibus dist. sed hic dantur sex menses regi ad noctis collatio minandum ratione loci distantis longe à uero. & Francia, intra quos si non nominauerit, vel inhabilem, adhuc intra tres menses non innare poterit, resequitur inex. Ita ut patruus clericus intra sex menses praesentare tenetur. laicus vero patronus intra quartuor. utrumq. pr. bater in c. uno detine pano in 6. qui computatur à die notitiae vere vel presumpta Rotadec. 203. si proper. in suis gloss. in verbo computandum. q. vii. um. de coll. in Prag. lo. de Selua in tracta. de beneficio. in parte qu. 59. vel à die quo de novo constructa est ecclesia, vel consecrata. Fede. cons. 229. casu talis est testor. facit cle fin. de reser. ib. dicit. Et mandatarius ratione clausula motus proprii habet decem dies ad eligendum beneficium pinguius, tuxta. cap. piul. si pluribus de preb. in 6. optio intra viginti dies fieri debet. cap. fin. de consuetu. in 6.

de collatio Alia vero beneficia regulariter conferri debent intra sex menses, alioqui collatio ad proximum superiorum deuolutum. ca. 2. de concess. preb. & ibi dixi. Et tam primus collator hos sex habet menses, quam quilibet alius altos sex menses per ca. fin. de sup. plen. neg. preb.

Idem in electione, vt intra sex menses, nisi in maioribus dignitatibus fieri debeat, tradit Pan in c. cum nostris per illum textum. in 2. not. & c. dilectus, & c. postulatus. in 3. nota. de concess. preb. Item conferri per id tempus debent tam per episcopum quam per alium collatorem. Panor. in d. c. cum nostris, etiam si collator fuerit exemptus cle. vna de supp. neg. preb. etiam si iure deuoluto conferat. d. c. 2. & ca. licei ibidem, siue collator sit in diocesi, siue extra. c. nouis de offi. leg. etiam si fuerit in curia. loav. And. in c. si apostolice. de preb. in 6.

Legatus vero tandem poterit conferre, quandiu ali prelati sive legationis iure proprio vel deuoluto possunt, sed si collatio sit deuoluta ad prelatum extra legati collationem existet, tunc poterit le-

gatus conferre, donec sit deuolutio facta ad Papam. Imol. & alii. in d. c. 2. 55 d. ca. licet. Ioan. Selua. in tract. de benef. q. 54. in 3. parte. Brunellus in tract. de digni. lega. q. 10.

Papa vero cum non habeat superiore rem qui possit supplere eius negligentiam, et præstitutum non est aliquid tempus præstitutum. ca. cum enim ad causas nostras. de concess. preb. c. aliorum 9. q. 3. nisi in f. rendu rebus beneficis vacantibus in curia, quae si non paterit, nec conferat intra mensem, poterit is ad quem sus executa spectat collatio, conferre Papa non excludit. rt. 10. c. statutum. de prob. lib. 6. item Papa executor non est iure præstitutum tempus ad conferendum, si non fuerit eius potestas limitata. cle. 1. de concess. preb. glo. & dicit. in d. si de beneficio de preb. glo. in q. visum in verbo respectu. de coll. quod tempus non currit, quando collator o dinarius esset impeditus. cap. quia diversitate. de concess. preb. idem si non inueniret idoneum glo. in c. bene nouis. c. dicit. & in §. in eccl. in verbo poterunt. de coll. in prag. quod in regno non posset allegari, cum in eo bene multi periti reperiantur, vel quando lis super collatione duraret per annum, & potesta per sententiam fuerit dictum collationem ad talen N. &c. pertinere, is adhuc poterit intra sex menses conferre cum tempore litis non fuerit negligens, non curret eidem tempus, quod locus est in presentatione. d.c. quia diversitatem sic expressè consuit Feder. cons. 232. casu talis, &c. cui sententia subscribit per illa iura Panorm. & alii in capit. quoniam. & capit. cum propter de iure. tract. parte. 6. q. 53.